
Latvijas komandu čempionāts 2024 

 Latvijas komandu čempionāta 2024 noteikumi darbosies kā pārejas noteikumi uz  2025. gada 

sezonu, ar kuru tiks izveidoti un stāsies spēkā patstāvīgie komandu čempionāta noteikumi.  

1. Latvijas komandu čempionāta kungiem  noteikumi 

1.1. Latvijas komandu čempionātā drīkst piedalīties tikai licencētu klubu vai interešu grupu 

komandas. 

1.1.1. Komandā var būt dažādu klubu vai individuāli spēlētāji, bet startē, kā zem kluba 

kurš pieteica komandu 

1.1.2. Komandā var būt tikai licencēti spēlētāji (gan klubu, gan individuāli) 

1.1.3. Komandas var pārstāvēt tikai spēlētāji ar individuālajām sezonas licencēm vai 

kluba sezonas licencēm. Komandās nevar tikt iekļauti spēlētāji ar ārvalstu vai 

vienu sacensību spēlētāju licencēm.  

1.1.4. Komandā var būt jaunieši, kuri uz sacensību dienu ir sasnieguši pilnu 10 gadu 

vecumu. 

1.2. Spēlētāju aizstāšana vai nomaiņa regulārās sezonas laikā 

1.2.1. Komanda uz katru sabraukumu var nomainīt vienu vai vairākus spēlētājus bez 

ierobežojumiem, bet tikai ar tādu spēlētāju, kurš nav spēlējis kādas citas 

komandas sastāvā. 

1.2.2. Komanda uz katru sabraukumu var veikt spēlētāju secības izmaiņas komandā. 

Viena sabraukuma visas spēles notiek pieteiktajā spēlētāju secībā. Ja divi 

sabraukumi notiek vienā nedēļas nogalē, tad tas skaitās kā viens sabraukums, 

un spēlētāju secību nedrīkst mainīt uz otro spēļu dienu. 

1.2.3. Izslēgšanas spēlēs, komandas sastāvā jābūt vismaz diviem spēlētājiem, kuri ir 

piedalījušies vismaz vienā regulārās sezonas spēle. 

1.2.4. Spēlētāju nomaiņas un secību maiņa piesakāma vēlākais līdz ceturtdienai 

ieskaitot (pirms katra sabraukuma). Pieteikums veicams brīvā formā nosūtot e-

pastu uz info@latviadarts.com. 

2. Latvijas komandu čempionāta kungiem  regulārā sezona 

2.1. Regulārajā sezonā, kungu komandas sadalītas divās līgās – 1. līga un 2. līga. 

2.1.1. Pirmajā līgā startē pagājušās sezonas 9 labākās komandas pēc regulārā sezonas 

rezultātiem, visas pārējās startē otrajā līgā. 

2.1.2. Otrajā līgā, komandas tiek sadalītas divās grupās. Komandu skaits grupās būs 

atkarīgs no kopējā komandu skaita. 

2.1.3. Grupu sadalījumam, tiek ņemts vērā pagājušās sezonas regulārās sezonas vietu 

sadalījums (no 10. vietas uz leju). Grupas tiek sadalītas pēc principa – 1. 

komanda, pirmajā grupā, 2. komanda otrajā grupā, 3. komanda otrajā grupā, 4. 

komanda pirmajā grupā un tā tālāk uz leju. 

2.1.4. Komandas kuras nepiedalījās pagājušajā sezonā, grupās tiks ielozētas.  

2.2. Regulārajā sezonā, katra komanda ar katru izspēlē divas reizes. Regulārā sezona tiek 

mailto:info@latviadarts.com


izspēlēta 4. spēļu dienās. Katrā spēļu dienā, katra komanda aizvada ne vairāk kā piecas 

spēles.  

2.3. Pēc regulārā (sezonas) turnīra beigām, pirmās līgas pēdējās divas vietas, izkrīt uz otro 

līgu, bet otrās līgas pirmā vieta no katras grupas, nākamajā sezona, nodrošina sev vietu 

pirmajā līgā. Ja 2. līgā grupās ir atšķirīgs komandu skaits, iegūto vietu izkārtojumu 

nosaka: 

2.3.1. pēc augstāka uzvarēto spēļu procenta 

2.3.2. augstāku uzvarēto legu procenta 

2.3.3. augstākais komandas turnīra vidējais rādītājs ar 3 šautriņām 

2.4. Pirmās līgas regulārā turnīra 6. un 7. vietas ieguvējas, nokļūst pārspēlēs ar otrās līgas, 

katras apakšgrupas 2. vietu, par dalību pirmajā līgā nākamajā sezonā. Pirmās līgas 6. 

vieta, spēlē ar sliktāko otrās līgas kādas grupas 2. vietu, un pirmās līgas  7. vieta spēlē ar 

labāko otrās līgas  grupas 2. vietu. 

3. Latvijas komandu čempionāta kungiem  izslēgšanas spēles 

3.1. Latvijas komandu čempionāta kungiem, izslēgšanas spēles tiks aizvadītas gan pirmajā 

gan otrajā līgā 

3.1.1. Pirmās līgas izslēgšanas spēlēm kvalificējas 8 labākās komandas pēc regulārās 

sezonas veidojot sekojošus komandu pārus: 1 – 8, 4 – 5, 2 – 7, 3 – 6.  

3.1.2. Izslēgšanas spēļu kārtā, tiks izspēlēta katra atsevišķa vieta 

3.2. Otrās līgas izslēgšanas spēlēm kvalificējas katras grupas 4. labākās komandas.  

3.2.1. Pirmajā izslēgšanas spēļu kārtā katras grupas komanda spēlē ar pretējās grupas 

komandu pēc sistēmas: A1 – B4, B2 – A3, B1 – A4, A2 – B3. 

3.2.2. Izslēgšanas spēlēs tiek izspēlēta katra vieta. 

4. Latvijas komandu čempionāts dāmām noteikumi 

4.1. Brīvi veidotas komandas ar vēlamu piesaisti klubiem 

4.1.1. Komandā var būt dažādu klubu spēlētājas vai individuālas spēlētājs 

4.1.2. Komandā var būt tikai licencētas spēlētājas (gan klubu, gan individuāli) 

4.1.3. Komandas var pārstāvēt tikai spēlētāji ar individuālajām sezonas licencēm vai 

kluba sezonas licencēm. Komandās nevar tikt iekļauti spēlētāji ar ārvalstu vai 

vienu sacensību spēlētāju licencēm. 

4.1.4. Komandā var būt jaunietes, kuras uz sacensību dienu ir sasniegušas pilnu 10 gadu 

vecumu 

4.2. Spēlētāju aizstāšana vai nomaiņa regulārās sezonas laikā 

4.2.1. Komanda uz katru sabraukumu var nomainīt vienu vai vairākas spēlētājas bez 

ierobežojumiem, bet tikai ar tādu spēlētāju, kura nav spēlējusi kādas citas 

komandas sastāvā. 

4.2.2. Komanda uz katru sabraukumu var veikt spēlētāju secības izmaiņas komandā. 

Viena sabraukuma visas spēles notiek pieteiktajā spēlētāju secībā. 

4.2.3. Izslēgšanas spēlēs, komandas sastāvā jābūt vismaz diviem spēlētājiem, kuri ir 

piedalījušies vismaz vienā regulārās sezonas spēle. 



4.2.4. Spēlētāju nomaiņas un secību maiņa piesakāma vēlākais līdz ceturtdienai 

ieskaitot (pirms katra sabraukuma). Pieteikums veicams brīvā formā nosūtot e-

pastu uz info@latviadarts.com. 

5. Latvijas komandu čempionāta dāmām regulārās sezona 

5.1. Ja regulārās sezonas turnīrā piedalīsies 6 vai mazāk komandas, tad tiks aizvadīts 3 apļu 

turnīrs, katrai komandai ar katru spēlējot 3 reizes 

5.2. Ja regulārās sezonas turnīrā piedalīsies 7 vai vairāk komandas, tad tiks aizvadīts 2 apļu 

turnīrs, katrai komandai ar katru spēlējot 2 reizes. 

5.3. Regulārā sezona tiek izspēlēta četros sabraukumos. Katrā sabraukumā, katra komanda 

aizvada ne vairāk kā četras spēles. 

6. Latvijas komandu čempionāta dāmām izslēgšanas spēles 

6.1. Ja regulārās sezonas turnīrā piedalīsies 6 vai mazāk komandas, tad izslēgšanas spēlēm 

kvalificējas 4 komandas, un tiek spēlēti uzreiz pusfināli pēc sistēmas: 1 – 4, 2 – 3. 

6.2. Ja regulārās sezonas turnīrā piedalīsies 7 vai vairāk komandas, tad izslēgšanas spēlēm 

kvalificējas 6 komandas. 1. un 2. vieta pēc regulārā turnīra nodrošina automātiski vietu 

pusfinālā, bet 3. – 6. vieta aizvada ceturtdaļfinālus pēc sistēmas: 3 – 6, 4 -5. Pusfinālā, 

regulārās sezonas pirmā vieta tiekas ar ceturtdaļfināla pāra 4 – 5 uzvarētāju, un 

regulārās sezonas otrā vieta tiekas ar ceturtdaļfināla pāra 3 – 6 uzvarētāju.   

6.3. Izslēgšanas spēlēs tiek izspēlēta katra vieta. 

7. Latvijas komandu čempionāta noteikumi 

7.1. Komandu sacensībās tiek spēlēts 501 ar parasto sākumu un dubulto vai buļļa 

nobeigumu līdz deviņu (9) legu uzvarai. Spēle beidzas tiklīdz kāda komanda vinnē 

deviņus (9) legus. 

7.2. Ja rezultāts ir 8-8 četru spēlētāju komandu sacensībās, tad izšķirošais legs ir jāizspēlē 

saskaņā ar zemāk minēto procedūru: 

7.2.1. Komandu sacensībās katras komandas nominētais spēlētājs met pa bulli kam 

tuvāk bullim. Pirmais pa bulli met tās komandas spēlētājs, kuri sāka spēli. 

Šautra, kura ir trāpījusi bullī vai “25” ir jāizņem no mērķa pirms nākamā 

spēlētāja metiena. Ja abi spēlētāji ir vienādi trāpījuši, tad ir jāveic atkārtots 

metiens pa bulli, bet jau apgrieztā spēlētāju secībā un tā līdz tiek noskaidrots 

izšķirošā lega sācējs. Kad ir noskaidrots izšķirošā lega sācējs, tad spēli spēlē tas 

spēlētājs, kurš meta pa bulli. Ja šautra ir izkritusi no mērķa, tad jāveic atkārtots 

metiens pirms otra spēlētāja  

7.3. Par uzvaru spēlē tiek dots 1 punkts, par zaudējumu 0 punkti 

7.4. Ieņemtās vietas grupā tiek noteiktas pēc izcīnīto punktu kopsummas 

7.5. Ja divām vai vairākām komandām ir vienāds punktu skaits, tad skatās: 

7.5.1. kopējo legu attiecību; 

7.5.2. vairāk uzvarēto legu 

7.5.3. mazāk zaudēto legu 

7.5.4. augstākais komandas turnīra vidējais rādītājs ar 3 šautriņām 

7.5.5. izloze 

mailto:info@latviadarts.com


8. Izspēļu kārtība 

8.1. Pirms katra posma komandas nosaka spēlētāju secību, kādā tiek izkārtoti spēlētāji 

komandā. Ja komanda nepiesaka jaunu secību, tad spēlētāju secība tiek saglabāta tāda, 

kā iepriekšējā posmā vai sākotnējā pieteikumā. 

8.2. Uz spēļu lapiņām tiks norādīta izspēles kārtība, kā arī spēlētāju secība. Tāpat tiks 

attēlota informācija kuram spēlētājam ir jāsāk spēle. 

8.3. Tā ir kolektīva spēlētāju atbildība pārliecināties, ka viss ir korekti norādīts spēļu 

lapiņās. Jebkādas korekcijas veicamas pirms spēļu sākuma ar turnīra tiesnešiem. 

8.4. Izloze nosaka, kurš sāk pirmais pirmā lega izspēlē, kā arī sāk visus pārējos nepāra legus. 

Ja tiek konstatēts, ka spēlētājs ir sajaucis secību un kļūdaini veicis metienu, tad izspēle 

uzreiz tiek apstādināta un šis legs ir jāpārspēlē korektā secībā. Spēlētājs, kurš ir kļūdījies 

saņem brīdinājumu. Ja kļūda tiek piefiksēta iepriekšējā legā, tad rezultāts paliek 

nemainīgs, bet spēlētājs saņem brīdinājumu. Ja kādā no nākamajiem legiem tas pats 

spēlētājs vai komandas biedrs (komandu sacensībās) sajauc secību, tad šis legs komandai 

tiek uzskatīts par zaudētu. 

9. Noteikumi mešanai pa bulli 

9.1. Šautra, kura ir iedūrusies ārpus centra (25) sektora ir jāatstāj mērķī. Ja spēlētājs 

palūdz šādu šautru iztaisnot, tad to ir iespējams izdarīt ievērojot noteiktas darbības. 

9.2. Šautras iztaisnošanu var veikt tikai mērķa tiesnesis pieliekot pirkstu pie iztaisnojamās 

šautras punktā, kurā tā iedūrusies mērķi. Tad tiesnesis var izņemt laukā šautru un iedurt 

to taisni tai pašā vietā perpendikulāri mērķa plaknei. Šautru nedrīkst paliekt vai pabīdīt, 

jo tad tā nonāks citā pozīcijā nekā tā bija iedūrusies mērķī. 

10. Apģērbs 

10.1. Latvijas komandu čempionāta regulārās sezonas sabraukumu spēlēs ģērbšanās stils ir 

brīvs bet zolīds. Ir atļauts startēt džinsu biksēs/svārkos un sporta tipa apavos. 

Nedrīkst startēt šortos un čībās. 

10.2. Latvijas komandu čempionāta izslēgšanas spēļu kārtā apģērbam ir jābūt atbilstoši 

Latvijas reitinga sacensību noteikumiem. 

11. Dalības maksas 

11.1. Dalības maksa vienai komandai tiek noteikta 160 EUR (40 EUR no spēlētāja) 

11.2. No dalības maksām tiek segti: 

11.2.1. Tiesnešu izdevumi 

11.2.2. Dartconnect turnīru vadības sistēmas izmantošanas maksa 

11.2.3. Sacensību apbalvojumi 

11.2.4. Naudas balvu fonds 

11.2.5. Citi organizatoriskie izdevumi 

12. Balvas 

12.1. Regulārās sezonas 1.  vietas tiek apbalvotas ar piemiņas balvām gan 1. līgā, gan 2. līgas 

katrā grupā, gan dāmām 

12.2. Kungu konkurencē izslēgšanas spēlēs tiek apbalvotas  1. – 3. vietas ar piemiņas un naudas 



balvām abās līgās (naudas balvu apjoms būs zināms pēc reģistrācijas beigām un būs 

atkarīgs no reģistrēto komandu skaita). 

12.3. Dāmu konkurencē izslēgšanas spēlēs tiek apbalvotas 1. – 3. vietas ar piemiņas un naudas 

balvām (naudas balvu apjoms būs zināms pēc reģistrācijas beigām un būs atkarīgs no 

reģistrēto komandu skaita) 

13. Kvalifikācija uz Baltijas kausu 

13.1. Baltijas kausam kungu konkurencē kvalificējošo komandu skaits, būs atkarīgs no 

dalībnieku skaita Baltijas kausa sacensībās šajā sezonā: 

13.1.1. Ja kopā 32 komandas – 10 vietas Latvijai, tad Baltijas kausam kvalificējas 7 

labākās pirmās līgas komandas pēc regulārā turnīra, un otrās līgas katras grupas 

labākā komanda (plus Latvijas izlase). Ja Baltijas kauss notiek Latvijā, tad Latvijai 

ir 12 vietas – Baltijas kausam kvalificējas 7 labākās pirmās līgas komandas pēc 

regulārā turnīra, un otrās līgas katras grupas labākā komanda (plus Latvijas 

izlase). Pirmās līgas 8. un 9. vieta veic kvalifikācijas spēli pret otrās līgas katras 

grupas 2. vietas komandu (8. vieta spēlē pret sliktāko no otrās līgas 2. vietas 

ieguvējām, bet 9. vieta pret labāko otrās līgas 2. vietas ieguvēju) un šo 

kvalifikācijas spēļu uzvarētājas komandas kvalificējas Baltijas kausam. 

13.1.2. Ja kopā 40 komandas – 13 vietas Latvijai, 8 labākās pirmās līgas komandas, un 

otrās līgas katras grupas 2 labākās komandas (plus Latvijas izlase). Ja Baltijas 

kauss notiek Latvijā, tad Latvijai ir 14 vietas – Baltijas kausam kvalificējas 8 

labākās pirmās līgas komandas pēc regulārā turnīra, un otrās līgas katras grupas 2 

labākās komandas (plus Latvijas izlase). Pirmās līgas 9. vieta spēlē kvalifikācijas 

spēli ar otrās līgas labāko komandu no 3. vietas ieguvējām. Kvalifikācijas 

uzvarētāju komanda, kvalificējas Baltijas kausam.  

13.1.3. Ja kopā 48 komandas - 16 vietas Latvijai, visas pirmās līgas komandas, un otrās 

līgas katras grupas 3 labākās komandas (plus Latvijas izlase). 

13.2. Baltijas kausam dāmu  konkurencē kvalificējas 4 labākās komandas pēc regulārās 

sezonas plus Latvijas izlase. Pārējās tiek iekļautas, ja ir brīvas vietas, pēc regulārās 

sezonas reitinga. 


